
3 SUPL



DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 1 din 51 

 

 
Beneficiar: PRIMARIA MUNICIPIULUI SLOBOZIA 

 
 

" RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE 
EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE 

AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 

  

DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE 
INTERVENŢII 

Realizat conform HG nr. 907/2018 
 

PROIECT NR. 06/2022 
 

 
 

ELABORATOR:  
S.C. UTILITIES DESIGN S.R.L. 

 
IULIE 2022 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 2 din 51 

 

 

 

LISTA DE SEMNATURI 
 

 

Denumire Lucrare:  
 

" RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - 
[...]
5.3 Durata de realizare şi etapele principale corelate cu datele prevăzute în graficul 
orientativ de realizare a investiţiei, detaliat pe etape principale ....................................... 30 

5.4 Costurile estimative ale investiţiei ............................................................................... 31 

5.5 Sustenabilitatea realizării investiţiei: ........................................................................... 31 
5.6 Analiza financiară şi economică aferentă realizării lucrărilor de intervenţie: ....... 32 

6. SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC OPTIM, RECOMANDAT
 42 

6.1 Comparaţia scenariilor/opţiunilor propus(e), din punct de vedere tehnic, 
economic, financiar, al sustenabilităţii şi riscurilor .............................................................. 42 

6.2 Selectarea şi justificarea scenariului optim, recomand ........................................... 43 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 4 din 51 

 

6.3 Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei: ..................................... 43 

6.4 Nominalizarea surselor de finanţare a investiţiei publice, ca urmare a analizei 
financiare şi economice: fonduri proprii, credite bancare, alocaţii de la bugetul de 
stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe 
nerambursabile, alte surse legal constituite ........................................................................ 46 

7. URBANISM, ACORDURI ŞI AVIZE CONFORME
 47 

7.1 Certificatul de urbanism emis în vederea obţinerii autorizaţiei de construire ...... 47 
7.2 Studiu topografic, vizat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară..... 47 

7.3 Extras de carte funciară, cu excepţia cazurilor speciale, expres prevăzute de 
lege 47 

7.4 Avize privind asigurarea utilităţilor, în cazul suplimentării capacităţii existente .. 47 

7.5 Actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului, măsuri de 
diminuare a impactului, măsuri de compensare, modalitatea de integrare a 
prevederilor acordului de mediu, de principiu, în documentaţia tehnico-economică .... 47 

7.6 Avize, acorduri şi studii specifice, după caz, care pot condiţiona soluţiile tehnice, 
precum: ...................................................................................................................................... 47 

8. CONCLUZII SI RECOMANDARI
 49 

Documente de referință 50 

 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 5 din 51 

 

 

B.  PIESE DESENATE 

  Denumire plansa Faza Tip Nr plan Scara  Rev 

0 
PLAN DE INCADRARE IN ZONA  
MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDETUL 
IALOMITA 

DALI PIZ P-00 - 0 

1 
PLAN GENERAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDETUL 
IALOMITA 

DALI PG P-01 - 0 

2 
PLAN DE SITUATIE  
STATIA DE EPURARE SLOBOZIA DALI PS P-02 1:1000 0 

3 
PLAN DE SITUATIE  
MASURI RETEHNOLOGIZARE 
GRATARE 

DALI PS P-03 1:250 0 

4 PLAN DE SITUATIE  
BAZIN DE NAMOL ACTIVAT 

DALI PS P-04 1:200 0 

5 
VEDERE IN PLAN   
BAZIN DE NAMOL ACTIVAT -  
MASURI RETEHNOLOGIZARE 

DALI PS P-05 1:100 0 

6 
SECTIUNE TRANSVERSALA   
BAZIN DE NAMOL ACTIVAT -  
MASURI RETEHNOLOGIZARE 

DALI PS P-06 - 0 

 

C. ANEXE 

Anexa 1 – Deviz General si Antemasuratoare 

Anexa 2 – Cetrificat de Urbanism si Avize  

Anexa 3 – Fise tehnice 

Anexa 4 – Autorizatie Gospodarire a Apelor si Autorizatie Mediu 

 

 

 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 6 din 51 

 

 

A. PIESE SCRISE 

1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITIE 

1.1 Denumirea obiectivului de investitii 

" RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE 
SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 

1.2 Ordonator principal de credite/investitor  

Primaria Municipiului Slobozia, Judetul Ialomita 

1.3 Ordonator de credite (secundar/terţiar)  

- 

1.4 Beneficiarul investitiei 

Nume:   UAT Municipiul Slobozia 

CIF.:    4365352 

Adresa:   Strada Episcopiei , nr. 1, Mun. Slobozia, Ialomita 

Telefon/Fax:  0243-231.401; 0243-212.149 

E-mail:   office@municipiulslobozia.ro 

 

1.5 Elaboratorul documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie 

UTILITIES DESIGN S.R.L. 

Adresa :   Strada Viilor Nr.67, Ap.6, Popesti-Leordeni, Ilfov 

Nr de ireg. RC: J23/6233/11.10.2021 CUI: 45038706/2021 

Telefon :   0721.258.223 

Email/ web:  utilitiesdesign@gmail.com ; udesign.ro 

 

mailto:office@municipiulslobozia.ro
mailto:utilitiesdesign@gmail.com


 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 7 din 51 

 

 

2. SITUAŢIA EXISTENTĂ ŞI NECESITATEA REALIZĂRII LUCRĂRILOR 

DE INTERVENŢII  

2.1 Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, 
structuri institutionale si financiare 

Din punctul de vedere al infrastructurii de baza, Romania se situeaza inca mult sub media Uniunii 
Europene si are de recuperat ramaneri in urma importante la majoritatea indicatorilor principali. 
Obiectivul cheie in strategia Guvernului Romaniei il reprezinta protectia mediului prin masuri care 
sa permita disocierea cresterii economice de impactul negativ asupra mediului. 

Prioritatea privind protectia si imbunatatirea calitatii mediului prevede imbunatatirea standardelor 
de viata pe baza asigurarii serviciilor de utilitati publice. 

Acestea constau in: 

 gestionarea apei si deseurilor; 

 imbunatatirea sistemelor sectoriale si regionale ale managementului de mediu; 

 conservarea biodiversitatii; 

 reconstructia ecologica; 

 prevenirea riscurilor si interventia in cazul unor calamitati naturale. 

Operatorul S.C. Urban S.A. Slobozia, solicita intocmirea prezentului studiu ce are ca obiect 
impunatatirea unei trepte de aerare din linia biologica a statiei de epurare a apei uzate provenite de 
la consumatorii din municipiul Slobozia, judetul Ialomita. 

Necesitatea si oportunitatea au fost fundamentate pe baza nivelului actual al dezvoltarii 
economico-sociala si urbanistica a localitatii. 

Dezvoltarea economica si sociala durabila a unei localitati depinde in mare masura de dotarile 
edilitare ale acesteia, de asigurarea tuturor utilitatilor necesare pentru desfasurarea activitatiior 
potentialilor investitori sau consumatori, si a unui standard de viata ridicat. 

 

2.2 Analiza situatiei existente si identificarea deficientelor 

Statia de  epurare a Municipiului  Slobozia trateaza un debit mediu de cca. 5000  mc/zi si cuprinde 
treapta mecanica si treapta biologica de epurare.  

Statia de epurare mecanica a fost extinsa in anul 1992 cu o noua linie, linia veche aflandu-se in 
conservare de la aceasta data.  

In perioada 2008-2011 au fost executate lucrari de reabilitare a statiei de epurare pe treapta 
mecanica si au fost intreprinse lucrairi de reabilitare si punere in functiune a treptei biologice. 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 8 din 51 

 

Treapta biologica are rolul de a reduce poluantii cu ajutorul namolului activ cu bacterii, care in 
prezenta oxigenului consuma substanta organica, substante pe baza de azot si fosfor care sunt 
predominante in apele menajere, cat si alte tipuri de poluanti: detergenti, metale si altele. 

Descrierea flux tehnologic existent 

Linia apei 
Gratarele mecanice: Sunt instalate 3 gratare rare (doua mecanice si unul manual). Au fost 
instalate a 6 noi stavilare (2 pentru fiecare canal: intrare si iesire, 4 x P= 1,1 kW, 2 x P=1 ,5 kW), 
trei noi gratare cu o lumina de trecere de 20 mm (1 pentru fiecare canal, 1 gratar manual si doua 
gratare automate 2 x P- 0,75 kW), instalatie de preluare a reziduurilor colectate de gratare cu urub 
transportator (snec transportor , P= 0,55 kW) care preia reziduurile din cele trei gratare si le 
transporta intr-un container pentru depozitare in vederea preluarii de firma colectoare de gunoi. 
Punerea in functiune sau oprirea fiecarui canal se face actionand stavilarele corespunzatoare. 
 
Deznisipator-separator grasimi - cuplat cu separator de grasimi aerat:  Pentru  eliminarea  
nisipului si a grasimilor exista doua (2) canale de deznisipare - degresare, care au o capacitate de 
tratare de 2.400 m3/h. 
Cele doua canale sunt prevazute cu un pod mobil ( P= 0,37 kW ). Podul mobil este echipat cu 
doua (2) pompe centrifuge cu rotor deplasat (1  pentru fiecare  canal)  pentru  a extrage  nisipul  
acumulat  pe fundul  canalelor  deznisipatorului, precum si cu racloare de suprafata, pentru 
colectarea si extractia grasimilor din canale. 
Aerarea canalelor de deznisipare-degresare se face prin intermediul unei instalatii alcatuite din 
suflante de tip "root"- 2+1 suflante (P=7,5 kW), conducta de refulare si retea de distributie pe care 
sunt montati difuzorii de aer cu bule fine. 
Reziduurile colectate (nisipul, grasimile) sunt prelucrate prin intermediul unui spalatorclasificator 
de nisip de tipul surub melcat (P=0,25 kW) si unui concentrator de grasimi cu palete (P=0,18 kw), 
ambele echipamente fiind cu functionare automata. 
 
Decantoare primare – in incinta statiei de epurare exista 2 decantoare primare circulare, insa 
acestea sunt in prezent utilizate in schema de epurare a apei. 
 
Reactorul biologic/Bazin de namol activat (BNA) 
Acesta este campus din doua linii tehnologice independente, care functioneaza in paralel, iar 
fiecare linie este copusa din: 

 Zona  anoxica:  Fiecare linie a reactorului biologic dispune de cate o camera anoxi ca in 
arnonte, in care, pentru mentinerea unui amestec omogen si pentru a evita depunerile, sunt 
instalate cate 3 (trei) mixere submersibile (6 x P=6,9 kW). 

 Zona oxica (de aerare): Aerarea reactoarelor biologice se realizeaza cu un nurnar de 10 
aeratoare mecanice de suprafata (P=30 kW). Pe fiecare linie a reactorului se face o 
recirculare interioara print conducte pozate pe fundul bazinelor prin intermediul a 2 pompe 
axiale. 

Decantoare secundare – in incinta statiei de epurare exista 2 decantoare secndare circulare, insa 
in prezent este utilizat doar unul in schema de epurare a apei. 
 
Linia namolului:  
Conform informatiilor furnizate de beneficiar, pentru asigurarea cantitatii necesare de materie 
organica in reactorul biologic, decantorul primar radial de pe treapta mecanica nu este in functiune 
(se afla in conservare), motiv pentru care nu se va face o prezentare a liniei narnolului pe treapta 
mecanica a statiei de epurare. 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 9 din 51 

 

 
Pomparea namolului biologic in exces: Pentru pomparea namolului in exces din BNA, s-au instalat 
2 (doua) pompe centrifuge   ( 2 x P = 1 ,5 kW, 1A + 1 R), situate in aceeai  incinta cu pompele 
pentru recircularea namolului. Namolurile secundare, deja stabilizate in reactoarele biologice, sunt 
trimise intr-un bazin de omogenizare. 
Bazinul de omogenizare: Aceasta camera de amestec a namolului secundar asigura o perioada 
de stationare de minim 15 minute, si mentiune un grad potrivit de amestec datorita instalarii in 
interiorul acesteia a unui agitator submersibil. 
 
Ingroatorul gravitational de namol (P= 0,25 kW): Odata amestecate, namolurile sunt trimise 
catre o instalatie de ingrosare. Este vorba de un bazin cilindric, dotat cu un pod diametral cu 
actionare centrala, din care namolul este evacuat in paturile de uscare a namolului. 
 
Statia de deshidratare - nu este functionala: Au fost instalate un numar de (2) pompe centrifuge 
de deshidratare( 2 x P=19 kW ), cu operare de 6 zile pe saptamana si 8 ore pe zi. Alimentarea 
namolurilor ingroate in pompele centrifuge se face prin intermediul unor pompe cu surub (3 x 
P=0,55 kW), una pentru fiecare din cele doua centrifuge plus o a treia unitate comuna de rezerva ( 
in  total 3 unitati).  Extractia si trimiterea in containere a  namolurilor deshidratate se face prin 
intermediul unor benzi de transportare ( 2 x P= l ,49 kW). 
 
Linia de supernatant (pe  unitatile funcfionale): Apa si supernatantul din diverse surse ale 
tratamentului namolului si deshidratarii, clasificarii nisipurilor si concentrarii grasimilor sunt drenate 
si reintroduse prin pompare (2 x P=3,7 kW) in camera de receptie, la intrarea influentului in statia 
de epurare. 
 
Descrierea bazinului de namol  
In cadrul statiei de epurare Slobozia exista un Bazin de Namol Activat(BNA, reactor biologic) 
alcatuit din 2 linii tehnologice, fiecare avand un debit Q=5102 mc/zi. 
Debitul este distribuit in mod egal in cele doua linii tehnologice prin intermediul unui distribuitor 
amplasat amonte de BNA. 
Pe parcursul perioadei de exploatare s-a observat o modificare negativa a valorilor paremetrilor de 
calitate ai apei epurate. Valorile parametrilor nu se incadreaza in valotile maxime admise in 
NTPA001 pentru a permite descarcarea in emisar.  



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 10 din 51 

 

 
Schema Bazin Namol Activat – 2 linii tehnologice 

 
In perioada mai-iunie a anului 2022, Operatorul S.C. URBAN S.A. a realizat golirea completa a 
liniei tehnologice nr.2 a bazinului de namol activat, pentru a permite o mai buna inspectie a situatiei 
existente. 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 11 din 51 

 

 
Imagine 1 – Bazin namol activat – cuva 1 

ADMISI
E 

Depunei 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 12 din 51 

 

 
Imagine 2 – Bazin namol activat – cuva 2 

 
 
 
 

Depunei 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 13 din 51 

 

 
Imagine 3 – Bazin namol activat – cuva 3 

 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 14 din 51 

 

 
Imagine 4 – Bazin namol activat – cuvele 4 si 5 

 
 
 
 
 

Namol 
decantat 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 15 din 51 

 

   
Imagine 5, 6 – Bazin namol activat  

 

   
Imagine 7, 8 – Bazin namol activat  

 
 
In cadrul inspectiei realizata in interiorul bazinelor de namol activat, s-a observat ca o foarte mare 
parte din depuneri sunt reprezentate de materii solide (servetele, lemn, plastic) – care in mod 
normal sunt retinute in zona gratarelor si a deznisipatorului. 
Astfel ca s-a inspectat si zona gratarelor – unde s-a constatat ca tin totalul de 3 gratare cu 
actionare electrica doar unul este functional, insa si acesta nu reuseste sa retina cu succes 
materiile solide. 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 16 din 51 

 

 
Imagine 9, 10 – Zona gratare- gratar functional 

   
Imagine 11, 12 – Zona gratare- gratare nefunctionale 

 
 
 
 
 
 



 
 

DALI - " RETEHNOLOGIZARE TREAPTA AERARE STATIE EPURARE SLOBOZIA - INLOCUIRE SOLUTIE AERARE TREAPTA BIOLOGICA " 
Pag. 17 din 51 

 

Principalele deficiente identificate un urma inspectiei: 

 In interiorul baziunului de namol activat se regaseste o foarte mare cantitate de 
depuneri, atat namol cat si materii solide; 

 La partea inferioara a tuturor cuvelor ce alcatuiesc bazinul de namol activat exista o 
conducta de colectare si golire a namolului din bazin, insa acest sistem este fie 
colmatat/blocat, fie dezafectat in cadrul etapelor de constructii anterioare; 

 Orificiul care realizeaza trecerea apei din zona oxica in zona anoxica este incuficient; 

 Aeratoarele de suprafata sunt ineficiente in procesul de aerare, conducand la 
depuneri semnificative de namol in bazine; 